Дело № 1-154/18

29RS0008-01-2018-000104-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 октября 2018 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Коломиновой Ю.В.,

при секретаре Алдохиной В.Н.,

с участием государственных обвинителей - помощника Котласского межрайонного прокурора Тушиной Н.В., старших помощников Котласского межрайонного прокурора Гарбуза А.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Шестакова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, несудимого,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 11 октября 2017 года, 13 октября 2017 года заключенного под стражу на основании постановления суда,

обвиняемого в совершении 19 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил девятнадцать раз покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в один из дней в период с 01 мая по 30 июня 2017 года в г. Котласе Архангельской области с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленным о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, вошел в состав группы, занимавшейся незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Котласа и Котласского района Архангельской области бесконтактным способом с использованием специального интернет-сайта, а именно через интернет-сайт договорился с неустановленным следствием лицом о том, что будет выполнять функции «закладчика», в обязанности которого входили получение и расфасовка наркотических средств, размещение их в тайниках (закладках) на территории г. Котласа и Котласского района Архангельской области для незаконного сбыта потребителям, направление электронных сообщений с указанием места нахождения тайника; после чего в это же время внес на номер биржевого кошелька первоначальный денежный взнос, подтверждающий желание быть «закладчиком», то есть вступил с указанным лицом в сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. 

Неустановленное следствием лицо, согласно указанной выше договоренности, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), 07, 11, 12, 22, 23, 24 июля 2017 года,02, 03, 08, 10, 11, 15, 24, 25, 28 августа 2017 года, 03, 06, 09, 12, 16, 25 сентября 2017 года, 02 октября 2017 года сообщало ФИО2 о местонахождении тайников с наркотическим средством для его дальнейшего сбыта на территории г. Котласа и Котласского района Архангельской области. 

1. ФИО2, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минут 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,47 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в водосточной трубе между гаражными боксами №20 и №21, находящимися напротив домов 6 и 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, сформировал информацию о месторасположении организованного им места тайника (закладки) в виде описания и фотоизображения на специальном интернет-сайте, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, а последний разместил эту информацию в сети «Интернет» на специальном сайте для незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

2. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минут 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,56 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный между стволами дерева, произрастающего у металлического контейнера, установленного с правой стороны дороги, ведущей от дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области по направлению к реке Северная Двина, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, сформировал информацию о месторасположении организованного им места тайника (закладки) в виде описания и фотоизображения на специальном интернет-сайте, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, а последний разместил эту информацию в сети «Интернет» на специальном сайте для незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

3. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 грамм, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в стволе поваленного дерева, находящегося на берегу реки Северная Двина, напротив дороги, ведущей от дома №17 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, сформировал информацию о месторасположении организованного им места тайника (закладки) в виде описания и фотоизображения на специальном интернет-сайте, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, а последний разместил эту информацию в сети «Интернет» на специальном сайте для незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

4. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,48 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный под металлическим коньком старого колодца, находящегося около пешеходного перехода через овраг между домом №39 флигель 3 и домом №39 флигель 2 по ул.Кирова в г.Котласе Архангельской области, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, сформировал информацию о месторасположении организованного им места тайника (закладки) в виде описания и фотоизображения на специальном интернет-сайте, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, а последний разместил эту информацию в сети «Интернет» на специальном сайте для незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 10 октября 2017 года в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

5. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,51 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в нижней части с левой стороны прицепа-вагончика, находящегося у дома №47 «а» по ул. Кирова в г.Котласе Архангельской области, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, сформировал информацию о месторасположении организованного им места тайника (закладки) в виде описания и фотоизображения на специальном интернет-сайте, о чем сообщил неустановленному следствием лицу, а последний разместил эту информацию в сети «Интернет» на специальном сайте для незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 10 октября 2017 года в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

6. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,98 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в нижней части упора откатных ворот металлического ограждения территории вокруг здания, находящегося по адресу: Архангельская область, ул.Кирова, д. 14 «а», с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, сформировал информацию о месторасположении организованного им места тайника (закладки) в виде описания и фотоизображения на специальном интернет-сайте для последующей передачи неустановленному следствием лицу с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 10 октября 2017 года в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

7. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,03 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в почве у основания ствола дерева хвойной породы, на котором закреплена табличка с надписью «щебень дешево», произрастающего в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от дорожного знака «Железнодорожный проезд без шлагбаума», установленного на обочине автодороги «Котлас-местечко Вершина», идущей от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района, GPS координаты которого соответствуют - 61.240163, 46.753891, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 05 октября 2017 года в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

8. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,98 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в почве под фрагментом деревянной доски, лежащей на поверхности почвы у левого угла деревянной постройки, установленной в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района, и в 40 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, GPS координаты которого соответствуют - 61.239053, 46.754202, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 05 октября 2017 года в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

9. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,98 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве справа от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района Архангельской области, и в 55 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, GPS координаты которого соответствуют - 61.239707, 46.752394, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 05 октября 2017 года в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

10. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,02 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве слева на расстоянии 40 метров от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района Архангельской области, и в 55 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, GPS координаты которого соответствуют - 61.239730, 46.754741, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 05 октября 2017 года в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 40 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

11. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,03 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве слева от автодороги, ведущей в направлении станции Лименда г.Котласа Архангельской области от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на расстоянии 190 метров от д.№4 по ул.Пикетная в г.Котласе, GPS координаты которого соответствуют - 61.241190, 46.761061, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 10 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

12. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,94 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в почве под металлической емкостью, находящейся у хозяйственной постройки (сарая), установленной на расстоянии 23 метров от дома № 4 по улице Пикетная станции Лименда города Котлас Архангельской области, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 10 часов 35 минут до 11 часов 10 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

13. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,99 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный на внутренней стороне металлической обшивки нижней трубы опоры теплотрассы, установленной с левой стороны на расстоянии 3 метров от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котлас Архангельской области, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котлас Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют - 61.2532, 46.8376, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона, для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 11 часов 21 минуты до 12 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

14. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,98 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный в почве между плитами бетонного ограждения административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа Архангельской области, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котласа, GPS координаты которого соответствуют - 61.2530, 46.8362, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 11 часов 21 минуты до 12 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

15. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,07 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный под металлическим отливом окна первого этажа административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа Архангельской области, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котласа, GPS координаты которого соответствуют - 61.2531, 46.8367, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 11 часов 21 минуты до 12 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

16. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,98 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный под потолочной доской полуразрушенной хозяйственной постройки, находящейся на участке местности с правой стороны на расстоянии 30 метров от труб теплоснабжения, пересекающих грунтовую дорогу, ведущую в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа Архангельской области от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котласа, GPS координаты которого соответствуют - 61.2532, 46.8366, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 06 октября 2017 года в период с 11 часов 21 минуты до 12 часов 30 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

17. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,04 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный под деревянной опорой правого угла гаражного бокса, установленного напротив дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 11 октября 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

18. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1 грамм, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный под правой опорой шестого по счету металлического контейнера, установленного у опоры линии электропередач, с левой стороны дороги, ведущей от дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области в направлении к реке Северная двина, с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 11 октября 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

19. Он же, действуя в соответствии с указанной выше договоренностью, выполняя отведенную ему роль, получив информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, в один из дней в период с 07 июля 2017 года по 18 часов 54 минуты 04 октября 2017 года прибыл к месту одного из описанных выше тайников (закладок), и изъял из данного тайника наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,04 грамма, то есть в значительном размере. Далее, в тот же период времени, посредствомноутбука через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») ФИО2 сообщил неустановленному следствием лицу о получении указанного наркотического средства, которое поместил в тайник (закладку), расположенный под деревянной опорой с правого переднего края второго по счету металлического контейнера, установленного на берегу реки Северная Двина с внешней стороны ограждения территории вокруг административного здания по адресу: 

<

...> с целью его незаконного сбыта иным лицам бесконтактным способом, с использованием специального интернет-сайта, сохранил информацию о местоположении данного тайника (закладки) в памяти сотового телефона для последующей передачи неустановленному следствием лицу, с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом иным лицам. Однако преступный умысел не был доведен до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку 11 октября 2017 года в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут сотрудники полиции обнаружили и изъяли указанное наркотическое средство из незаконного оборота.

ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, в судебном заседании показал, что наркотические средства приобретал для личного употребления, сбытом не занимался.

Согласившись дать показания, ФИО2 пояснил, что проживал по адресу: ..... Какое-то время с ним вместе проживал Свидетель №15 Наркотические средства приобретал в сети «Интернет» с помощью браузера « », после заказа ему приходили фотографии и координаты мест закладки наркотических средств, по которым он с использованием навигатора находил места закладок и забирал наркотические средства. Наркотические средства он употребляет путем курения, изъятые приспособления принадлежат ему. С компьютера Свидетель №15 он выходил в интернет.

В связи с существенными противоречиями в показаниях подсудимого ФИО2, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные на предварительном следствии в ходе очной ставки с Свидетель №15

Из оглашенных показаний ФИО2 (т.12 л.д.107-109) следует, что он подтверждает показания Свидетель №15 в том, что он работал закладчиком в интернет-магазине, при этом получал от магазина оптовые закладки наркотических средств, расфасованные в отдельные тайники, расположенные на территории г.Котласа и Котласского района для последующей их реализации бесконтактным способом иным лицам через интернет-магазин « ». Информацию о тайниках он выкладывал на витрину магазина. За работу получал заработную плату. Свидетель №15 и ФИО2 действовали самостоятельно, каждый сотрудничая с магазином. Свидетель №15 в своих показаниях указал, что деятельность по закладке наркотиков ФИО2 осуществлял с мая по октябрь 2017 года.

После оглашения протокола очной ставки ФИО2 не подтвердил показания, изложенные в ней. 

Несмотря на частичное признание ФИО2 своей вины, его причастность к инкриминируемым деяниям подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных на основании ст. 281 ч. 4 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 (т. 2 л.д. 87-89, 90-92, 93-94, 100-101) следует, что его брат ФИО2 является потребителем наркотических средств, получал их посредством сети «Интернет» бесконтактным способом. Также ФИО2 работал в интернет-магазине « », который расположен на торговой площадке интернет-сайта « » при использовании браузера « в качестве «закладчика» наркотических средств летом и осенью 2017 года. Со слов ФИО2 ему известно, что в его обязанности, как «закладчика», входило общение с «администратором» интернет-магазина, который координировал его действия, давал ему указания, сообщал сведения о местоположении наркотических средств, виде наркотического средства, а также извлечение из тайника крупной партии наркотических средств, формирование тайников с более мелкими партиями, описание местоположения тайника с наркотическим средством (фотографии, текстовое сообщение), передача этой информации «администратору» интернет-магазина. За выполняемую работу ФИО2 получал заработную плату, выплачиваемую еженедельно, посредством системы Киви-кошельков. ФИО2 несколько раз ездил за оптовыми закладками вместе с ним, а также в его присутствии размещал в тайники наркотические средства. При этом ФИО2 передвигался на автомобиле Свидетель №14, Свидетель №7 ФИО2 приобретал наркотические средства дважды в месяц по 20 грамм, наркотики были расфасованы по 0,5 грамма и 1 грамму. С администратором ФИО2 общался с ноутбука, находящегося по месту его жительства.

После оглашения показаний свидетель подтвердил их в полном объеме.

В судебном заседании и на предварительном следствии (т.2 л.д. 181-184) свидетель Свидетель №14 показала, что на автомобиле «Мазда-3» она возила ФИО2а в ...., на Вершину, во второй половине августа 2017 года она возила ФИО2 в деревню около конного клуба «Три богатыря».

Свидетель №15 в судебном заседании, на предварительном следствии (т.12 л.д. 71-74, 75-79, 80-83, 84-85, 86-88, 89-90, 91-93), в ходе проверки показаний на месте (т. 12 л.д. 94-106) и при проведении очной ставки с ФИО2 (т.12 л.д. 107-109) показал, что период с мая по октябрь 2017 года он проживал в квартире ФИО2 В мае 2017 года он рассказал ФИО2 об условиях работы закладчиком в интернет-магазине « ». ФИО2 зарегистрировался в данном магазине через ноутбук Свидетель №15, выполнил необходимые действия, сделал фотографии пробных мест закладок. Позднее ФИО2у пришло сообщение, что он принят на работу в интернет-магазин «закладчиком». Каждый из них работал самостоятельно. «Закладчик» получал оптовую партию наркотических средств, размещал их в тайники, фиксировал информацию о местонахождении тайника, передавал данную информацию посредством сети «Интернет», для последующего размещения данной информации на витрине интернет-магазина. Действиями ФИО2 по сбыту наркотических средств руководило иное лицо. Оптовая закладка представляла собой полимерный пакет, перемотанный изоляционной лентой, в котором находились изолированные полимерные пакеты, с наркотическим средством, готовым к продаже, фасовать их было не нужно, они были перемотаны изоляционной лентой, к пакетам был прикреплен магнитный элемент. Оплата перечислялась еженедельно по воскресеньям, при этом каждый вторник необходимо отправить иному лицу сообщение с номером киви-кошелька. Оборудованные места тайников ФИО2 фотографировал, используя свой смартфон марки «Apple», затем формировал сообщения для их последующей передачи в интернет-магазин « », используя ноутбук марки «НР», принадлежащий Свидетель №15, находящийся в пользовании ФИО2, информацию хранил либо в ноутбуке, либо на флеш-накопителе; переписку с магазином ФИО2 вел также, используя указанный ноутбук. Свидетель №15 несколько раз ездил с ФИО2 за оптовыми закладками, а также ездил вместе с ФИО2, когда тот размещал в тайники наркотические средства; ездили на автомобилях Свидетель №14, Свидетель №7 ФИО2 он помощь не оказывал. Тайники ФИО2 оборудовал по ул.Набережная, ул.Кирова г.Котлас, территория дороги, ведущей в дер.Свининская, лесной массив, вокруг автодороги, ведущей к местечку Вершина, лесной массив, вокруг автодороги, ведущей к станции Лименда. В августе 2017 года ФИО2 по его просьбе забирал его оптовые закладки, делал новые тайники и общался с представителем интернет-магазина, поскольку он был в спец-приемнике. Порошкообразное вещество из магазина (МДМА) получал только ФИО2 Ноутбук, изъятый в квартире ФИО2, использовался ими для работы в качестве «закладчиков», информацию каждый хранил в своей папке. 

При проверке показаний на месте Свидетель №15 указал места, где ФИО2 размещал закладки.

При очной ставке с ФИО2 Ж. Я.А. подтвердил свои показания. 

После оглашения показаний Свидетель №15 полностью подтвердил их.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании следует, что он вместе с ФИО2 приобретали наркотики для личного потребления, о том, что ФИО2 сбывает наркотики ему не известно.

В связи с существенными противоречиями в показаниях свидетеля Свидетель №8, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

На предварительном следствии свидетель Свидетель №8 показал (т. 2 л.д. 50-52), от ФИО2 ему известно, что последний является потребителем наркотических средств. Приобретал ФИО2 наркотические средства бесконтактным способом, через интернет-магазин. ФИО2 также сбывал наркотические средства бесконтактным способом, используя систему тайников. Ему известно, что ФИО2 работал в интернет-магазине « » в качестве «закладчика» наркотических средств: получал от интернет-магазина информацию о местонахождении оптовой партии наркотического средства, забирал данное наркотическое средство из тайника, а затем раскладывал мелкие дозы наркотических средств в тайники, сообщал магазину информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, для последующего размещения данной информации на витрине интернет-магазина и сбыта наркотических средств иным лицам. За выполненную работу ФИО2 получал от интернет-магазина заработную плату. Он несколько раз ездил вместе с ФИО2 к местам нахождения оптовых партий наркотических средств, а также к местам, где он раскладывал в тайники мелкие партии наркотических средств. При этом ФИО2 передвигался на машинах своих знакомых Свидетель №14 или Свидетель №7 Точные даты, мест поездок он не запомнил. 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №8 пояснил, что не подтверждает их в части того, что ФИО2 продает наркотические средства, работая в интернет-магазине. 

Оценивая показания свидетеля на предварительном следствии и в судебном заседании, суд берет за основу при принятии решения показания, данные Свидетель №8 на следствии, поскольку данные показания согласуются с иными доказательствами по делу. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены и исследованы показания, не явившихся свидетелей Свидетель №10, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №6, Свидетель №16

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что с августа по середину сентября 2017 года ФИО2 проживал у нее, из вещей у него был ноутбук, принадлежащий Свидетель №15 (т.2 л.д.68-70). 

Свидетель Свидетель №2 на следствии показал, что 02 октября 2017 года в отношении ФИО2 и Свидетель №15 проводилось ОРМ «наблюдение», в ходе которого установлено, что указанные лица, Свидетель №11 и Свидетель №8, на автомобиле «Мазда» под управлением Свидетель №14 выехали из г.Котласа в сторону Коряжмы. При движении автомобиль делал остановки на дороге к местечку Вершина, ...., в ...., у .... в г.Котласе. Ж. и ФИО2 в момент остановки автомобиля выходили из него и у стационарных объектов, предметов и деревьев раскладывали что-то и производили фотографирование места. В тот же день был обследован лесной массив на дороге Котлас-Вершина, в ходе которого в почве у основания ствола дерева был обнаружен сверток из изоляционной ленты, при исследовании содержимого установлено, что в составе имеется наркотическое средство. К указанному месту подходил Свидетель №15 04 октября 2017 года Свидетель №15 и ФИО2 были задержаны, в квартире ФИО2 проведено ОРМ на основании постановления судьи. ФИО2 выдал ноутбук марки «HP», принадлежащий Свидетель №15, и смартфон «Эпл», также были изъяты: электронные весы, блокноты, изоляционная лента черного цвета, 5 флеш-накопителей, два приспособления для курения. В памяти смартфона ФИО2, в ноутбуке обнаружены фотографии местности с текстовыми описаниями, переписка ФИО2 с интернет-магазином « », содержащая в себе информацию о местах нахождения оптовых закладок, предназначенных для ФИО2, с указанием вида наркотического средства, его массы; информацию о количестве сделанных ФИО2 розничных закладок; информацию о размере заработной платы ФИО2 за каждую неделю работы. Информация была скопирована в папки: «Переписка ФИО2 с Синдикатом и фото его оптовых кладов», «ФИО2 не купленные закладки» на СД-диск №с (т. 3 л.д. 65-71). 

Аналогичные показания на предварительном следствии в части обследования квартиры ФИО2 дал свидетель Свидетель №4 (т. 3 л.д.104-110).

Показания свидетелей Свидетель №19 и Свидетель №18 в судебном заседании и на следствии (т. 3 л.д. 39-41, л.д. 34-36). повторяют показания свидетеля Свидетель №4 в части обследования квартиры ФИО2 по адресу: .... и результатов проведения данного мероприятия. 

Свидетель Свидетель №3 на следствии дал показания аналогичные показаниям К. в части обследования участка местности 02 октября 2017 года на дороге Котлас-Вершина, а также сообщил, что с целью обнаружения тайников с наркотическим средствами проводились осмотры места происшествия 06, 10 и 11 октября 2017 года. При осмотре места происшествия 06 октября 2017 года по .... в г.Котласе были обнаружены тайники с наркотическими средствами: 

в водосточной трубе между гаражными боксами № 20 и № 21, находящимися напротив дома № 6 и дома № 8 по улице Набережная; 

между стволами дерева, находящегося у металлического контейнера, установленного с правой стороны дороги, ведущей от дома №17 корп.8 по ул.Набережная,

в стволе поваленного дерева, находящегося на берегу реки Северная Двина, напротив дороги, ведущей от д.№17 корп.8 по ул.Набережная.

10 октября 2017 года при осмотре местности по ул.Кирова и ул.7-го Съезда Советов в г.Котласе были обнаружены тайники с наркотическими средствами:

под металлическим коньком старого колодца, находящегося около пешеходного перехода через овраг, установленного между д.39 фл.3 и д.39 фл.2 по ул.Кирова,

в нижней части с левой стороны прицепа-вагончика, находящегося у д.47-а по ул.Кирова,

в нижней части упора откатных ворот д.№14-а по ул.Кирова.

11 октября 2017 года при проведении осмотра ул. Набережной в г.Котласе были обнаружены три тайника с наркотическими средствами:

под деревянной опорой правого угла гаражного бокса, расположенного напротив д.17 корп. 8 по ул.Набережная,

под правой опорой шестого металлического контейнера, находящегося у опоры линии электропередач, ведущей от д.17 корп. 8 по ул.Набережная,

под деревянной опорой с правого переднего края второго металлического контейнера, установленного с внешней стороны ограждения вокруг д.17 копр. 8, со стороны р.Северная Двина (т.3 л.д. 76-81). 

Показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны показаниям Свидетель №3 в части осмотров места происшествия 06, 10 и 11 октября 2017 года (т. 3 л.д. 98-103).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии (т. 3 л.д.86-90) 05 октября 2017 года проводился осмотр места происшествия - лесного массива, расположенного между автомобильной дорогой «Котлас-Коряжма» и железнодорожным переездом у местечка Вершина, в ходе которого обнаружены тайники с наркотическими средствами:

в почве у основания ствола дерева хвойной породы, на котором закреплена табличка с надписью, произрастающего в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от дорожного знака «Железнодорожный проезд без шлагбаума», установленного на обочине автодороги «Котлас-местечко Вершина», идущей от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина,

в почве под фрагментом деревянной доски, лежащей на поверхности почвы у левого угла деревянной постройки, установленной в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина, и в 40 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, 

в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве справа от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина, и в 55 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге,

в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве слева от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина, и в 55 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге.

При осмотре участка местности, ведущего к ст.Лименда, 06 октября 2017 года обнаружены тайники с наркотическими средствами:

в земле у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве слева от автодороги, ведущей в направлении станции Лименда г.Котласа Архангельской области от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на расстоянии 190 метров от д.№4 по ул.Пикетная в г.Котласе,

в почве под металлической емкостью, находящейся у хозяйственной постройки (сарая), установленной на расстоянии 23 метров от дома № 4 по улице Пикетная станции Лименда города Котлас Архангельской области;

при осмотре 06 октября 2017 года участка местности между дорогой «Котлас-Коряжма» и дорогой, ведущей в д.Свининская, обнаружены тайники:

на внутренней стороне металлической обшивки нижней трубы опоры теплотрассы, установленной с левой стороны на расстоянии 3 метров от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма»,

в почве между плитами бетонного ограждения административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма»,

под металлическим отливом окна первого этажа административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма», 

под потолочной доской, полуразрушенной хозяйственной постройки, находящейся на участке местности с правой стороны на расстоянии 30 метров от труб теплоснабжения, пересекающих грунтовую дорогу, ведущую в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма». 

Свидетель Свидетель №17, присутствовавший при осмотре места происшествия 10 октября 2017 года, подтвердил обнаружение тайников и изъятие из них свертков на ул.Кирова и ул.7-го Съезда Советов в г.Котласе (т.3 л.д. 23-25). 

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №6 показал, что 11 октября 2017 года при личном досмотре ФИО2 была изъята банковская карта «VISA» № (т. 3 л.д. 48-49).

Протоколом выемки указанная банковская карта изъята, осмотрена и признана вещественным доказательством (т. 3 л.д.52-55, 56-61, 62-63). 

Из показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что 05 и 06 октября 2017 года он участвовал при осмотре места происшествия у местечка Вершина, в ходе которого были обнаружены тайники и изъяты свертки из изоленты синего цвета, с порошкообразным веществом внутри (т. 3 л.д. 16-19). 

В судебном заседании и на предварительном следствии (т. 2 л.д.39-42), свидетель Свидетель №7 показал, что ФИО2 работает в интернет-магазине «Синдикат» «закладчиком» наркотических средств. По просьбе ФИО2 он не более 10 раз в период с августа по октябрь 2017 года возил его на своем автомобиле по территории Котласского района Архангельской области. Маршрут определял ФИО2, пояснял, что нужно съездить кое-что забрать. Когда он подъезжал к обозначенному ФИО2 месту, то последний выходил из салона автомобиля, уходил к какому-либо объекту (дерево, дом, столб). Отсутствовал ФИО2 непродолжительное время, при себе, когда он возвращался, у него была матерчатая перчатка, наполненная чем-то. ФИО2 угощал его наркотиком

Показания Свидетель №7 в судебном заседании в части того, что он не знал, что Шутов работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, и закладки он забирал для личного употребления, суд признает недостоверными, поскольку они опровергаются показаниями свидетеля на следствии и иными доказательствами по делу.

На следствии свидетель Н. показал, летом 2017 года ему стало известно, что ФИО2 устроился на работу в качестве «закладчика» наркотических средств в интернет-магазин. От ФИО2 ему известно, что последний, получая от интернет-магазина оптовые партии наркотических средств, затем раскладывал их на территории г.Котлас и Котласского района Архангельской области. Информацию о местоположении тайника с наркотическим средством ФИО2 формировал на ноутбуке в корпусе черного цвета, находясь в квартире по месту жительства. Закладки с наркотическими средствами (оптовые партии) и раскладывал в дальнейшем в тайники, передвигаясь на автомобилях своих знакомых. За выполняемую работу получал заработную плату. Таким образом, ФИО2 работал до момента его задержания сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 53-56). В судебном заседании свидетель полностью подтвердил свои показания.

Стороной защиты оглашенные показания свидетелей не оспаривались.

Виновность ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом о проведении ОРМ «наблюдение», которым зафиксировано передвижение 02 октября 2017 года ФИО2 и Свидетель №15 на автомобиле под управлением Свидетель №14, в машине также находились Свидетель №11 и Свидетель №8 Сведения, зафиксированные в рапорте, приведены в показаниях свидетеля Свидетель №2 Свидетель №15 и ФИО2 выходили из машины в местечке Вершина и на 12 км автодороги Котлас-Коряжма. При проведении ОРМ использовалась видео фиксация на CD-диск №с, диск осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 5 л.д. 201-205, т. 7 л.д. 104-111, 112-115),

при осмотре диска №с с участием Свидетель №15, последний заявил, что на видеозаписи он раскладывает тайники с наркотическим средством у местечка Вершина, возможно 02 октября 2017 года (т. 9 л.д.59-89),

- протоколом обследования от 02 октября 2017 года лесного массива у местечка Вершина с координатами 61.2409062; 46.7537473, где выходили ФИО3 и ФИО2. В ходе обследования обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился диск из металла и полимерные пакетики с порошкообразным веществом (т. 3 л.д. 126-135),

- протоколом обследования от 03 октября 2017 года участка местности недалеко от 12 км автодороги Котлас - Коряжма с координатами 61.2535928, 46.8377936, согласно которому под деревянной опорой линии электропередачи обнаружены и изъяты сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находился диск из металла и полимерный пакетик с порошкообразным веществом (т. 3 л.д. 144-151),

- заключением эксперта № установлено, что вещество, изъятое 02 октября 2017 года в ходе ОРМ, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой 0,99 грамма, вещество, изъятое 03 октября 2017 года в ходе ОРМ, содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, массой 0,99 грамма (т. 3 л.д. 166-169),

Изъятые наркотические средства осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 186-195, 196-198),

- протоколом обследования от __.__.__ жилища ФИО2 по адресу: .... Из протокола следует, что ФИО2 добровольно выдал ноутбук «Hp» и смартфон марки «Эпл» (т.5 л.д. 205-214), 

- информация с ноутбука и телефона содержала в себе переписку с интернет-магазином « » о местах оптовых закладок, фотографии с розничными «закладками». Данная информация была скопирована на CD-диск №с, который был признан вещественным доказательством (т. 9 л.д.208-209),

- на основании полученной информации были проведены осмотры места происшествия 05, 06, 10 и 11 октября 2017 года в ходе которых обнаружены тайники с наркотическими средствами. Из тайников извлечены свертки из изоляционной ленты синего цвета, при вскрытии которой обнаружены магниты, полимерные пакетики с веществом светлого цвета. Оперативные сотрудники Свидетель №3, Свидетель №5 и Свидетель №1 в своих показаниях указали конкретные места обнаружения тайников (т. 5 л.д. 1-24, 100-119, т. 6 л.д. 15-30, т. 6 л.д. 92-100, 143-158, 221-230), 

- заключением эксперта № (т.5 л.д. 34-39) установлено, что 

в водосточной трубе между гаражными боксами № 20 и № 21, находящимися напротив дома № 6 и дома № 8 по улице Набережная, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкаеинон), массой 0,47 г (конверт №1),

между стволами дерева, находящегося у металлического контейнера, установленного с правой стороны дороги, ведущей от дома №17 корп.8 по ул.Набережная, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкаеинон), массой 0,56 г (конверт №5),

в стволе поваленного дерева, находящегося на берегу реки Северная Двина, напротив дороги, ведущей от д.№17 корп.8 по ул.Набережная, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00г (конверт №6),

- заключением эксперта № (т. 5 л.д. 128-133) установлено, что 

в нижней части упора откатных ворот д.№14-а по ул.Кирова, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 г (конверт №1),

под металлическим коньком старого колодца, находящегося около пешеходного перехода через овраг, установленного между д.39 фл.3 и д.39 фл.2 по ул.Кирова, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,48 г (конверт №4),

в нижней части с левой стороны прицепа-вагончика, находящегося у д.47-а по ул.Кирова, изъято вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,51 г (конверт №6),

- заключением эксперта № (т. 6 л.д. 46-48) подтверждается, что 

в почве у основания ствола дерева хвойной породы, на котором закреплена табличка с надписью, произрастающего в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от дорожного знака «Железнодорожный проезд без шлагбаума», установленного на обочине автодороги «Котлас-местечко Вершина», идущей от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,02 г (конверт №1), 

в почве под фрагментом деревянной доски, лежащей на поверхности почвы у левого угла деревянной постройки, установленной в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина, и в 40 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,97 г (конверт №2), 

в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве справа от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина, и в 55 метрах от железнодорожного переезда (61.239707, 46.752394), расположенного на указанной автодороге, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,97 г (конверт №3), 

в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве слева от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина, и в 55 метрах от железнодорожного переезда (61.239730, 46.754741), расположенного на указанной автодороге, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,01 г (конверт №4), 

масса вещества в конвертах №№1-4, изъятого 05.10.2017г., соответственно составила 1,03 г, 0,98 г, 0,98 г, 1,02 г, что подтверждается справкой об исследовании № от 09 октября 2017г. (т. 6 л.д. 33-34),

- заключением эксперта № (т.6 л.д. 107-109) установлено, что 

в земле у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве слева от автодороги, ведущей в направлении станции Лименда г.Котласа Архангельской области от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на расстоянии 190 метров от д.№4 по ул.Пикетная в г.Котласе, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,03 г (конверт №),

в почве под металлической емкостью, находящейся у хозяйственной постройки (сарая), установленной на расстоянии 23 метров от дома № 4 по улице Пикетная станции Лименда города Котлас Архангельской области, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,94 г (конверт №2),

- заключением экспертизы № (т.6 л.д. 174-177) установлено, что 

на внутренней стороне металлической обшивки нижней трубы опоры теплотрассы, установленной с левой стороны на расстоянии 3 метров от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма» (61.2532, 46.8376), изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,98 г (конверт №1),

в почве между плитами бетонного ограждения административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма» (61.2530, 46.8362), изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,97 г (конверт №2),

под металлическим отливом окна первого этажа административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма», изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,06 г (конверт №3),

под потолочной доской, полуразрушенной хозяйственной постройки, находящейся на участке местности с правой стороны на расстоянии 30 метров от труб теплоснабжения, пересекающих грунтовую дорогу, ведущую в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма», изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,97 г (конверт №4),

масса вещества в конвертах №№1-4, изъятого 06.10.2017г., соответственно составила 0,99 г, 0,98 г, 1,07 г, 0,98 г, что подтверждается справкой об исследовании № от __.__.__г. (т. 6 л.д. 161-162),

- заключением эксперта № (т. 6 л.д. 242-244) установлено, что 11 октября 2017 г.

под деревянной опорой правого угла гаражного бокса, расположенного напротив д.17 корп. 8 по ул.Набережная, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,04 г (конверт №1),

под правой опорой шестого металлического контейнера, находящегося у опоры линии электропередач, ведущей от д.17 корп. 8 по ул.Набережная, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,00 г (конверт №2),

под деревянной опорой с правого переднего края второго металлического контейнера, установленного с внешней стороны ограждения вокруг д.17 копр. 8, со стороны р.Северная Двина, изъято вещество, содержащее наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,04 г (конверт №3), 

изъятые наркотические средства и их упаковка осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д. 59-86, 87-89, 152-176, 177-179, т. 6 л.д. 67-83, 84-86, л.д. 125-133, 134-136, 195-211, 212-214, т. 7 л.д. 11-23, 24-26),

- результатами осмотра смартфона «Эпл», принадлежащего ФИО2, установлено, что в нем имеется информация с заметками «Вершина - 4, ФИО4 - 4, Вычегодский - 4». Имеющиеся на телефоне снимки содержат в себе информацию о нахождении тайников с наркотическими средствами. Содержащаяся в телефоне ФИО2 информация о нахождении тайников была реализована, в ходе осмотров места происшествия изъяты наркотические средства (т. 7 л.д. 116-155), 

ФИО2 сообщил, что указанный смартфон принадлежит ему и находился в его пользовании (т. 9 л.д.90-123),

- результатами осмотра ноутбука «Hp» установлено наличие на нем программного обеспечения для установки браузера « », позволяющего выходить на сайт « ». В ноутбук вставлено устройство с названием « », также имеющее браузер « ». В ходе осмотра установлено, что ФИО2 входил в сеть интернет под логином ) и паролем , на момент осмотра доступ на сайт заблокирован имеется полная информация о работе в интернет-магазине « ». Также имеются фотографические снимки различных участков местности из трех составляющих: в виде карты с ориентирующими пометками на местности, внешний вид объекта с пометками и текстовым сообщением и сам вид объекта. В результате анализа снимков и текстовых пояснений установлено, что в ходе осмотра места происшествия с 06 октября 2017 года по указанным снимкам изъято наркотическое средство мефедрон, часть снимков совпадает со снимками, выложенными на витрине интернет-магазина « » под ником ФИО2 (т.7 л.д. 156-206, 207-250),

при осмотре ноутбука с участием Свидетель №15 последний заявил, что ноутбук принадлежит ему. Указанным компьютером пользовался ФИО2 для переписки с администратором интернет-магазина « », а также для формирования с использованием специальной программы сведений о местоположении тайников («закладок») с наркотическими средствами. Флеш-накопитель « » принадлежит ФИО2, вся информация была создана ФИО2 и использовалась им (т. 9. л.д.59-89),

- при осмотре CD-диска №с в папке «ФИО2 не купленные закладки» обнаружены снимки витрины интернет-магазина « », размещенного на площадке интернет-сайта « », на которых имеется информация о местах закладок наркотических средств, их виде, массе и стоимости, выход на сайт осуществлялся под ником «parafinka», принадлежащим ФИО2 Папка «Переписка ФИО2 с Синдикатом и фото его оптовых кладов» содержит информацию о начале Шутовым работы в указанном магазине и выполнении условий магазина, сведения о направлении оптовых партий закладок, отчеты о выполнении заданий по раскладке тайников от ФИО2 Первые сообщения датированы июнем 2017 года (т. 7 л.д. 207-250, т.8 л.д. 1-250, т. 9 л.д. 1-58), 

смартфон, ноутбук признаны вещественными доказательствами (т. 9 л.д. 124-126),

- осмотром транзакций ФИО2 по балансу учетной акции киви-кошелек № за период с 01 апреля по __.__.__ установлено, что денежные поступления на счет аналогичны «заработной плате» ФИО2 за работу закладчиком в интернет-магазине « ». CD-диск осмотрен и признан вещественным доказательством (т. 9.л.д.168-190, 191-193).

Показания свидетелей, исследованные письменные материалы дела получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами. 

Согласно ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению. 

Действия подсудимого ФИО2 государственным обвинителем квалифицированы по каждому из девятнадцати преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, квалифицирует действия ФИО2:

в отношении мефедрона (4-метилметкатинона) массой 0,47 грамма, обнаруженного в водосточной трубе между гаражными боксами №20 и №21, находящимися напротив домов 6 и 8 по ул.Набережная в г.Котласе, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении мефедрона (4-метилметкатинона) массой 0,56 грамма, обнаруженного между стволами дерева у металлического контейнера, установленного с правой стороны дороги, ведущей от дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении мефедрона (4-метилметкатинона) массой 1 грамм, обнаруженногов стволе поваленного дерева, находящегося на берегу реки Северная Двина, напротив дороги, ведущей от дома №17 по ул.Набережная в г.Котласе, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении мефедрона (4-метилметкатинона) массой 0,48 грамма, обнаруженного под металлическим коньком старого колодца, находящегося около пешеходного перехода через овраг между домом №39 флигель 3 и домом №39 флигель 2 по ул.Кирова в г.Котласе, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении мефедрона (4-метилметкатинона) массой 0,51 грамма, обнаруженного в нижней части с левой стороны прицепа-вагончика, находящегося у дома №47 «а» по ул. Кирова в г.Котласе, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении мефедрона (4-метилметкатинона) массой 0,98 грамма, обнаруженного в нижней части упора откатных ворот металлического ограждения территории вокруг здания, находящегося по адресу: Архангельская область, ул.Кирова, д. 14 «а», по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,03 грамма, обнаруженного в почве у основания ствола дерева хвойной породы, на котором закреплена табличка с надписью «щебень дешево», произрастающего в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от дорожного знака «Железнодорожный проезд без шлагбаума», установленного на обочине автодороги «Котлас-местечко Вершина», идущей от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района, GPS координаты которого соответствуют - 61.240163, 46.753891, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,98 грамма, обнаруженного в почве под фрагментом деревянной доски, лежащей на поверхности почвы у левого угла деревянной постройки, установленной в лесном массиве справа на расстоянии 20 метров от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района, и в 40 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, GPS координаты которого соответствуют - 61.239053, 46.754202, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,98 грамма, обнаруженного в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве справа от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района Архангельской области, и в 55 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, GPS координаты которого соответствуют - 61.239707, 46.752394, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,02 грамма, обнаруженного в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве на расстоянии 40 метров слева от автодороги «Котлас-местечко Вершина», ведущей к автодороге «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» к местечку Вершина Котласского района Архангельской области, и в 55 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на указанной автодороге, GPS координаты которого соответствуют - 61.239730, 46.754741, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,03 грамма, обнаруженного в почве у основания ствола дерева хвойной породы, произрастающего в лесном массиве слева от автодороги, ведущей в направлении станции Лименда г.Котласа Архангельской области от автодороги «Котлас-Коряжма-Ильинско-Подомское» на расстоянии 190 метров от д.№4 по ул.Пикетная в г.Котласе, GPS координаты которого соответствуют - 61.241190, 46.761061, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,94 грамма, обнаруженного в почве под металлической емкостью, находящейся у хозяйственной постройки (сарая), установленной на расстоянии 23 метров от дома № 4 по улице Пикетная станции Лименда города Котласа, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,99 грамма, обнаруженного на внутренней стороне металлической обшивки нижней трубы опоры теплотрассы, установленной с левой стороны на расстоянии 3 метров от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котлас Архангельской области, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котлас Архангельской области, GPS координаты которого соответствуют - 61.2532, 46.8376, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,98 грамма, обнаруженномув почве между плитами бетонного ограждения административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа Архангельской области, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котласа, GPS координаты которого соответствуют - 61.2530, 46.8362, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,07 грамма, обнаруженного под металлическим отливом окна первого этажа административного здания, находящегося с левой стороны от грунтовой дороги, ведущей в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа Архангельской области, и на расстоянии 221 метра от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котласа, GPS координаты которого соответствуют - 61.2531, 46.8367, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,98 грамма, обнаруженного под потолочной доской, полуразрушенной хозяйственной постройки, находящейся на участке местности с правой стороны на расстоянии 30 метров от труб теплоснабжения, пересекающих грунтовую дорогу, ведущую в направлении деревни Свининская поселка Вычегодский города Котласа Архангельской области от автодороги сообщением «Котлас - Коряжма - Ильинско-Подомское» в поселке Вычегодский города Котласа, GPS координаты которого соответствуют - 61.2532, 46.8366, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,04 грамма, обнаруженного под деревянной опорой правого угла гаражного бокса, установленного напротив дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1 грамм, обнаруженного под правой опорой шестого по счету металлического контейнера, установленного у опоры линии электропередач, с левой стороны дороги, ведущей от дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области в направлении к реке Северная Двина, по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам;

в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,04 грамма, обнаруженного под деревянной опорой с правого переднего края второго по счету металлического контейнера, установленного на берегу реки Северная Двина с внешней стороны ограждения территории вокруг административного здания по адресу: 

<

...> по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Ни подсудимым, ни его адвокатом не было представлено по делу доказательств, опровергающих доказательства стороны обвинения о причастности ФИО2 к совершенным преступлениям.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 с июля 2017 года по 04 октября 2017 года, получая указания от неустановленного лица посредством использования информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе сети Интернет, получал оптовые партии наркотических средств, производил закладки наркотических средств в значительном размере с целью сбыта, о чем сообщал поставщику с указанием мест нахождения тайников, тем самым сбывал наркотики потребителям, получая за это вознаграждение.

Обстоятельства совершенных преступлений подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий и показаниями оперативных сотрудников.

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 следует, что в ходе проведения ОРМ «наблюдение» установлено 02 октября 2017 года ФИО2 и Свидетель №15 сделали закладки наркотических средств, места закладок фотографировали. 04 октября 2017 года на основании постановления судьи было проведено ОРМ «обследование» жилища ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал ноутбук и смартфон.

Указанные обстоятельства отражены в соответствующих документах: рапорте о проведении наблюдения, протоколах обследования местности и жилища, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 получены в соответствии с требованиями закона, проведены при наличии оснований их проведения, закрепленных в ст. 7, 8 ч. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Постановлениями начальника полиции ОМВД России «Котласский» от 06 октября, 15 декабря 2017 года, 02 апреля 2018 года в СО ОМВД России «Котласский» переданы результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 5 л.д.192-196, т. 9 л.д. 200-202, 220-221).Представленные результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2 рассекречены (т. 5 л.д. 197-200, т. 9 л.д. 203-205, 222-223).

Указанные документы осмотрены и признаны вещественными доказательствами (т. 6 л.д. 7-8, 215-217, 245-247).

О проведении ОРМ «обследование» жилища ФИО2 вынесено соответствующее судебное постановление от 29 сентября 2017 года. В ходе ОРМ ФИО2 был ознакомлен с данным постановлением, возражений к проведению обследования жилища не имел, участвовал в его проведении и добровольно выдал ноутбук и принадлежащий ему смартфон. ФИО2 указал, что пользовался данным ноутбуком. Свидетель №15 подтвердил указанные обстоятельства.

В результате осмотра смартфона и ноутбука было установлено, что ФИО2 зарегистрирован на сайте « » в интернет-магазине « » под ником « » логином ) и паролем . Из переписки ФИО2 с поставщиком видно, что последний передает ему сведения о размещении оптовых тайников, виде и объеме наркотических средств, ФИО2 отчитывается о размещении сделанных им «закладок», информация об этом выкладывает неустановленным лицом на сайт магазина. Содержащаяся в телефоне и ноутбуке информация о местонахождении тайников была реализована. По указанным адресам изъяты наркотические средства, что подтверждается протоколами осмотров места происшествия, показаниями оперативных сотрудников и заключениями химических экспертиз. 

Наркотические средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и мефедрон (4-метилметкатинон) включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации (список 1), в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 30 июня 1998 года.

Вид и масса изъятых наркотических средств подтверждаются справками об исследовании и заключениями экспертов. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз не допущено. Выводы экспертного заключения оформлены надлежащим образом и научно мотивированы. Количество и вид изъятого наркотического средства сторонами не оспаривались. 

Масса изъятого вещества в соответствии с постановлением Правительства РФ от __.__.__ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», действовавшим на момент совершения преступления, составляет значительный размер. 

На очной ставке с Свидетель №15 подсудимый подтвердил, получение им оптовых закладок, которые он помещал в тайники для последующего сбыта. Свидетель №15, свидетели Свидетель №11, Свидетель №8, Н., Свидетель №7 также подтвердили указанные обстоятельства, пояснили, что деятельностью по закладке наркотиков ФИО2 занимался с мая по октябрь 2017 года, наркотики получал дважды в месяц. ФИО3 подробно рассказал обо всех условиях работы в интернет-магазине « », указал, что наркотики были перемотаны изолентой и к ним был прикреплен магнит. Переписку с поставщиком ФИО2 вел с ноутбука. ФИО3 также указал примерные места, где ФИО2 оборудовал закладки, они совпадают с местами обнаружения наркотических средств и фотоснимками, обнаруженными в смартфоне ФИО2

Свидетели Свидетель №14 и Свидетель №7 неоднократно возили ФИО2 к местам закладок. 

ФИО2 за помещение наркотических средств в тайники с целью их последующего сбыта получал вознаграждение. 

Приведенные доказательства опровергают доводы стороны защиты о том, что ФИО2 приобретал наркотические средства с целью личного употребления.

Все доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, были получены в ходе производства предварительного расследования в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, соответствуют требованиям относимости и допустимости, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимой виновной в совершении преступления.

Поводов сомневаться в достоверности исследованных доказательств суд не усматривает. Оснований не доверять приведенным доказательствам у суда не имеется. Поводов для оговора ФИО2 в судебном заседании не установлено. 

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает (т.3 л.д. 111-112, т.11 л.д. 220, 222).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, возраст и состояние его здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

ФИО2 ранее не судим, впервые совершил девятнадцать особо тяжких преступлений против здоровья населения, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту содержания под стражей - удовлетворительно, привлекался к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (т. 11 л.д. 199, 214, 203).

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по делу суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, за совершение всех преступлений признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольной выдаче ноутбука и смартфона (ч. 1 п. «и» ст. 61 УК РФ), наличие малолетних детей (ч. 1 п. «г» ст. 61 УК РФ), молодой возраст, наличие хронических заболеваний (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, их количество, характер и степень общественной опасности, обстоятельства, по которым преступления не были доведены до конца, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества при лишении его свободы. Назначение ФИО2 наказания, не связанного с изоляцией от общества, не будет способствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, достижению задач, сформулированных в статье 2 УК РФ, и не будет отвечать принципу справедливости.

Оснований для назначения наказания ниже низшего предела или условного осуждения в соответствии со ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

С учётом личности подсудимого, его молодого возраста и имущественного положения, суд не назначает ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств в виде явки с повинной, активного способствования раскрытию и расследованию преступлений и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает справедливым при назначении наказания применить положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, а также учитывает положения ст. 66 ч. 3 УК РФ по всем преступлениям.

Наказание ФИО2 необходимо назначить с применением ст. 69 ч. 2 УК РФ.

Местом отбывания ФИО2 наказания, с учетом того, что он совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы, руководствуясь ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, следует назначить исправительную колонию строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суда, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым оставить в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы. Содержание ФИО2 под стражей до приговора суда в период с 11 октября 2017 года по 01 октября 2018 года подлежит зачету в срок наказания. Также суд считает необходимым зачесть в срок лишения свободы 04 октября 2017 года, когда ФИО2 согласно материалам дела был задержан и препровожден в ОМВД России «Котласский» для проведения оперативных и следственных действий. 

Вещественные доказательства по делу: результаты оперативно-розыскной деятельности, компакт-диски, блокнот - следует оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, наркотические средства с пакетами, магнитными элементами, фрагментами изоленты,приспособления для курения, электронные весы, изоленту, фрагменты полимерного материала, пакеты с шов-застежкой, перчатки, бутылки, фрагмент бумаги, ноутбук, сотовый телефон - следует оставить в камере хранения вещественных доказательств до разрешения по существу выделенных уголовных дел.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении девятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении мефедрона массой 0,47 грамма, обнаруженного в водосточной трубе между гаражными боксами №20 и №21, находящимися напротив домов 6 и 8 по ул.Набережная в г.Котласе), в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении мефедрона массой 0,56 грамма, обнаруженного между стволами дерева у металлического контейнера, установленного с правой стороны дороги, ведущей от дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе), в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении мефедрона массой 1 грамм, обнаруженногов стволе поваленного дерева, находящегося на берегу реки Северная Двина, напротив дороги, ведущей от дома №17 по ул.Набережная в г.Котласе), в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении мефедрона массой 0,48 грамма, обнаруженного под металлическим коньком старого колодца, находящегося около пешеходного перехода через овраг между домом №39 флигель 3 и домом №39 флигель 2 по ул.Кирова в г.Котласе) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении мефедрона массой 0,51 грамма, обнаруженного в нижней части с левой стороны прицепа-вагончика, находящегося у дома №47 «а» по ул. Кирова в г.Котласе) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении мефедрона массой 0,98 грамма, обнаруженного в нижней части упора откатных ворот металлического ограждения территории вокруг здания, находящегося по адресу: Архангельская область, ул.Кирова, д. 14 «а») в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,03 грамма, обнаруженного в месте с координатами GPS - 61.240163, 46.753891) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,98 грамма, обнаруженного в месте с координатами GPS - 61.239053, 46.754202) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,98 грамма, обнаруженного в месте с координатами GPS - 61.239707, 46.752394) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,02 грамма, обнаруженного в месте с координатами GPS - 61.239730, 46.754741) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,03 грамма, обнаруженного в месте с GPS - 61.241190, 46.761061) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,94 грамма, обнаруженного в почве под металлической емкостью, находящейся у хозяйственной постройки (сарая), установленной на расстоянии 23 метров от дома № 4 по улице Пикетная станции Лименда города Котласа) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,99 грамма, обнаруженного в месте с координатами GPS - 61.2532, 46.8376)в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,98 грамма, обнаруженномув в месте с координатами GPS - 61.2530, 46.8362) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,07 грамма, обнаруженного в месте с координатами GPS - 61.2531, 46.8367) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 0,98 грамма, обнаруженного в месте с координатами GPS - 61.2532, 46.8366) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,04 грамма, обнаруженного под деревянной опорой правого угла гаражного бокса, установленного напротив дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1 грамм, обнаруженного под правой опорой шестого по счету металлического контейнера, установленного у опоры линии электропередач, с левой стороны дороги, ведущей от дома №17 корпус 8 по ул.Набережная в г.Котласе Архангельской области в направлении к реке Северная Двина) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, 

- по ст. 30 ч. 3 и пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (в отношении МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламина) массой 1,04 грамма, обнаруженного под деревянной опорой с правого переднего края второго по счету металлического контейнера, установленного на берегу реки Северная Двина с внешней стороны ограждения территории вокруг административного здания по адресу: Архангельская область, г.Котлас, ул. Набережная д.17 корп. 8) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со 02 октября 2018 года. Зачесть ФИО2 в срок наказания время его содержания под стражей 04 октября 2017 года, а также с 11 октября 2017 года по 01 октября 2018 года включительно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: результаты оперативно-розыскной деятельности, компакт-диски, блокнот - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего, наркотические средства с пакетами, магнитными элементами, фрагментами изоленты,приспособления для курения, электронные весы, изоленту, фрагменты полимерного материала, пакеты с шов-застежкой, перчатки, бутылки, фрагмент бумаги, ноутбук, сотовый телефон - оставить в камере хранения вещественных доказательств до разрешения по существу выделенных уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путём подачи апелляционной жалобы через Котласский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осуждённый имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ, ФИО2 должен указать на это в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Ю.В. Коломинова